Et quia dūmodò intra sex mēses à lege præstitutos Tenutæ actio proponatur, nō inuenio di uersitatis rationē, ex qua adipiscēdæ remediuū denegetur simul cū cæteris interdictis; cū nō sit attēdenda illa prima possessio nis apprehēsio, quæ nodurauit, imò in casu de quo agimus, vi get eadem ratio, & causa finalis, ex qua à legibus Regijs interdictū possessorū, & lumarissimū Tenutæ introductū suit: ideoq; sicut si possessio apprehēsa non fuisset, omnia interdicta copete rent, eadē ratione in casu nostro cōpetunt: possessio enim, à qua intra tēpus legale quis deiectus fuit, ad irritū recidit, & ideò nō uā potest adipisci, ex tex. expre so in l. filio. §. cōtra tabulas. ff. de inoffi. test. & sensit Bald. consil. 454. n. 2. & 3 lib. 1. Fulgosius cō fil. 230. n. 4. Bellon^o cōs. 35. n. 8.

Et cōfirmatur ex eo, quia quāuis quis ex edicto diui Hadriani nactus esset possessionē, si in ea turbetur, ex predicto remedio, quod adipiscēdæ est, petere poterit se defendi in sua possessio ne, iuxta tex. in l. 1. C. de Carb. edicto, & in l. 1. §. satis datum. ff. quorū legat. ex quibus iuribus ita cēset Bart. in l. 3. §. missum, à n. 1. ff. de noui. op. nunc. Bald. in l. 1. n. 2. C. cōmūnia de legat. &

ante

24: De Tenuta, seu remcd. possessor.

ante eos docuit Cyn. in l. vlt. C.
de edict. diui Hadria. n. vlt. vers.
ut quero, & est cōmunis opinio,
vt testatur Ias. ibidē n. 9. & huc
spectant adnotata à Mieres, p. 3.
q. 16. per totam.

- 17 Rursus, quoniam etsi ille qui
fuit possessionem adeptus, eam
amisisset, poterit nihilominus
agere remedio adipiscēdæ pro
ea re amissa nanciscenda, vt in
individuo questionis nostræ
scribit Bald. in consil. 13. num. 5.
lib. 1. ibi: *Quinto queritur, an peti-* 18
tio hæreditatis semel nata, adeptā
tandem possessione, et perdita, pos-
sit proponi cōtra possessorē: et alle-
gatur dictū Speculatoris, quod nō:
sed veritas est quod sic, quia iudi-
cia realia toties possunt propensi,
quoties definit quis possidere, ut l.
sed et si possessori. §. 1. ff. de iure-
iurado. Hoc etiā patet; quia iudi-
cū familia hæris cūda habet eas-
dem naturas cū petitione hæredi-
tatis, ut ff. familia hæris cūda. l.
hæredes. §. si cū emptore, quod non
excluditur per possessione quondam
habitū, quia possessio nō est modus
tollendi actionē reale, sed fortifi-
candi Idē Bald. consil. 386. nu. 6.
lib. 5. ibi: *Alius passus est, verūm* 19
hæredi, qui semel possedit bona
post mortem defuncti, et postea
desit possidere, cōpetat contra pos-
sessorē petitio hæreditati. Et vi-
detur quod non, ut ff. de petitione
hæred. l. et non tantum. §. quod si

pro emptore, et secundū hoc peti-
tio hæreditatis est iudicium adipiscē-
dæ, et non cōpetit possessionē ade-
pto: quod falsum est, quia de natu-
ra realis iudicij est, quod quādoctū
que quis definit possidere, possit
agere. Idem docet Paulus de Ca-
stro in Rubric. ff. de fideicom.
hære. peti. n. 5. vbi inquit, quan-
uis hæres qui apprehendit pos-
sessionē, ab ea ceciderit, nō amit-
tere commodum remedij adi-
piscendæ possessionis.

Et quanvis nō diffitear, cōtro-
uersam prædictā opinionē esse,
& magis cōmunē opinionē suis-
se, vt remedia adipiscēdæ nō cō-
petat, postquā hæres semel na-
tus est possessionē, ex l. 2. §. hæc
autē interdicta. ff. de interdictis.
l. & nō tantū. §. q̄ si pro empto-
re. l. si à domino. §. si possessor.
ff. de petitione hæredit. vbi om-
nes, & docet glo. ordinaria in c.
1. de cōfessis, libr. 5. Cynus in l.
vlt. n. 14. C. de edicto diui Had.
Bart. in l. 1. à n. 1. ff. de fideicom.
hære. peti. quāquam contrariū
videatur sentire gl. in l. licet mi-
nimā. ff. de pet. hæred. & in l. 3.
C. de negotijs gestis.

In Tenuta tamen longè ve-
rius puto (etsi Doctoris Molinæ
auctoritas, qui contrarium
sensit, timeri possit, in dict. libr.
3. cap. 13. num. 8.) successorem
maioratus, qui actualem posses-
sionem apprehendit, si ab ea ca-
dat,

dat, intra legale tamen tempus actionem Tenutæ proponere posse, & in ea non solum recuperandæ, & retinendæ, sed & adipiscendæ interdictum proponere posse, & omnia coniuge re: & si quid iudico, ratio est, quia hæres, antequam apprehendat rerum hæreditiarum possessionem, possidere non dicitur, quanuis hæreditatem adi 20 uerit. l. 1. §. Scuola. ss. si quis testam. liber esse iussus. l. cū hæredes. ss. de acquir. posse. Itaque si semel possessionem nanciscatur, si ab ea fuerit deiectus, recuperandæ interdictum intentare potest; interdictū enim adipiscendæ certissimū est non cōpetere ei, qui semel possessionē fuit naturalis, cū hoc interdictū & remediu introductū fuerit in saurore eorū qui possessionē nō apprehenderat, & respectu posselsionis vacatis, cū semper vacua sit, 21 donec apprehendatur; cumque vacans iā posselsiodici nequeat, postquā fuit ab hærede apprehesa; ideo cessat interdictū adipiscendæ, ex iuribus superiūs ad ductis. Sec° vero est in majorat° successore, in quē naturalis & ci uilis posselsio à lege absq; actu apprehēsionis trāllata fuit, qui si ab actuali possessione impeditur, & eius apprehēsione priuetur, actionem Tenutæ apud supremū Cōsiliū potest proponere, & omnia interdicta accumula-

re: & quāvis actualē honorū maioratus possessionē fuisset adep- tūs, & ab ea sit deiect⁹, remedio adipiscendæ vti poterit, respectu scilicet naturalis legalis posses- sionis à lege trāllata, quā non amisit, licet amittat eam quam ipse actu acquisiuit.

A qua ratione proficitur, quādo ex vi statuti vel consuetudinis possessio sine apprehēsione ipso iure trāsfertur, eū qui semel actu possessionē acquisiuit, si ab ea cadat, adipiscendæ remediū & interdictū nō posse proponere, vt Tiraq. ex plurimoī auctoritate arbitratur in tracta. de mor. 6. p. decla. 4. n. 1. & seqq. Nā ex statuto, & consuetudine, vt latissimo serinone in cap. 48. ostēdā, solū trāsfertur ciuilis possessio, nō verò naturalis & corporalis; & ideo si quis actu hāc naturalē possessionē nāciscatur, si ab ea cadat, nō poterit iterum adipisci beneficio statuti, cū respectu naturalis possessionis nihil statutū addat iuri cōmuni. Alia itaq; remedia deiectus proponere debet: ex l. tamē Taurinēsi, cū etiā si quis actu apprehēderit possessionē facti, apud eū maneat iuris, tā naturalis, quā ci uilis posselsio, quæ à dicta lege prouenit, respectu huius legalis possessionis poterit iterū intētare remediū adipiscendæ pro con sequenda ipsa actuali Tenuta, à qua fuerat deiectus: quæ notabi

Q. 2 lia

Hia sunt, cuin nullibi reperiam.

Sed quanquam hęc verissima
sint, tum & acutissima, nihil o-
minus dubitari potest, quomo-
do maioratus successor adipis-
cendae interdictū cōpetere pos-
sit, cū iustus & ciuilis possessor
sit, interdictūque adipiscendae
nō ei detur qui possidet. l. i. ff.
quorū bonorū. Ideo nanq; diui
Hadrianibeneficiū, quod adipis-
cēdēt, hęredi cōpetit, quiaquā
uis adeat, nō possidet. Rursus &
hęres ex testamento vel ab inte-
stato, consuetudinis, aut statuti
vi, hoc interdictū proponere po-
test; nam quāuis ciuiliter possi-
deat ex statutaria vel cosuetudi-
naria translatione, nō tamē pos-
sider naturaliter & corporali-
ter, nisi apprehenderit: poterit
itaq; quodlibet adipiscēdē reme-
diū intētare, vt scilicet petat, se,
qui in possessione ciuali est, mit-
ti in actualem, naturalem & cor-
poralem possessionem. At suc-
cessor maiorat^o naturaliter & ci-
uiliter possidet; beneficio itaq;
adipiscendae opus nō habet; na-
turalis enim possessio, corpora-
lis quoque dicitur. l. debitor. §.
ultimo. ff. de pign. actio. l. quod
seruus. l. si id quod. §. ultimo. ff.
de acquir. posses. l. vltima. C. de
fund. patrimon. lib. i. i. cap. cum
aliquis, de re iud. &c. quod au-
tem, de iurepatronatus, quę iu-
ra allegat Tiraquellus de mor-

te. 6. par. declarat. 2. num. i. ad finem, licet aliter absque illo fundamento distinguat Antonius Oliuanus de actionibus, part. 2, lib. 1. cap. 11. num. 5. Respondeatur tamen, rationem eam esse, nam licet lex 45. Tauri faciat maioratus successore possessorum iuris, & ex translatione legali naturalis, corporalis & ciuilis possessio in eum transeat, facti tamen possessionem nequaquam in eum potuit lex transferre; hoc enim per naturam fieri nequit, ut in cap. 10. & 18. animaduersti, ideoque ne praedictus successor effectu illo reali apprehensionis possessionis careat, iure optimo constituitur, ut quanuis lex in eum iuris possessionem transtulerit, ipse facti possessionem apprehendat, ex rationibus & considerationibus in dictis capitibus a nobis adductis. Tunc etiam & ex eo, quia quanuis, ut sepe diximus, possessio a lege Tauri proueniens vera sit & non ficta, per modum tamen fictum acquiri, compertissimum est, in quo omnes conueniunt: veritasque & fictio bene concurrunt, nam qui tutus est fictione, potest veritatem implorare, iuxta extum in l. apud Iulianum. §. 1 ff. ad Trebellia. quam ad hoc allegat Baldus in Rubric. de consuetudine, & ex eo Tiraquel. ubi supra, nu. 4. Quanuis fatear,

non recte hoc percepisse prædictū iugis consultissimū Doctorē, cūm hęc doctrina statuto seu cōsuetudini non aptetur. Exploratissimum enim est, naturale possessionem in heredem non transferri, etiam per fictionem; nihil igitur est, quod in hoc casu cum veritate concurrat, necessariò itaq; ipsa actuali & corporali, naturalique apprehensione hæres opus habuit. Difficultasque solum extat in casu nostro, cūm naturalis & corporalis possessio simul cum ciuili à lege Taurinensi transferatur. Sed nihilomin⁹ dicimus, actualē & realē possessionem, quæ facti est, à lege nō potuisse transferri, recte itaque cōpetere adipiscendæ remedium maioratus successori, defendimus. Itē & ex eo, quia lex 45. Tauri codita est in favorem successorum maioratus: igitur quatenus tendit ad eorum lesionem, nō continuatur possessio de ultimo possesso re maioratus in nouū eius successorem, sed solum dum respicit eoru favorē, continuari possesso dicitur, vt in simili pluribus confirmat Tiraq. de morte, 6. & 7. pārt. 1. declaratio. per totam. Magnopere igitur lēdereatur maioratus successor, si facti possessione, & corporali apprehensione priuatus existēret propter legalem translationem, cōtra legem Legata inutiliter. ff. de admend. legat.

Postremo, quia quanuis adipiscendæ interdicta non dentur ei qui possidet, illud verum est in eo qui plenē, actualiter & realiter, & de iure cōmuni, & ex ordinaria possessione possidet; quando tamen quis ex consuetudine, statuto, aut alio legali priuilegiō possessor est, non priuatur iuris communis beneficio & remedio, ne inducta ad augmentum, trahant diminutionem, aduersus iura vulgaria. Et hac ex causa, quādo lege vel statuto cātum est, possessionē defuncti in heredem continuari, hoc remediū est cōpatibile cū remedio prouenienti ex l. vlt. C. de edicto diui Hadf. docet Bald. in rub. n. 13. de cau. pos. & prop. Iaf. in l. si sorori, n. 2. versi. limitta tamen. C. de iure delib. Barb. cōs. 58. n. 15. lib. 2. Deci⁹ cōsi. 84. n. 1. lib. 1. pro quibus est tex. in l. 1. C. de donatio. quę sub modo, dū probat, reivēdicationē, quæ cōpetit de iure speciali, non excludere remediū ordinariū cōditionis obcausam: & in specie legis 45. Tau. resoluit Greg. gl. 13. ad fin. in l. 2. tit. 14. p. 6. Azeu. in l. 8. tit. 7. lib. 5. Cōp. n. 4. Quoties enim duo remedia competunt, ordinarium scilicet, & extraordinarium, ita sunt cōpatibilia, vt simul cōcurre pos-

Q 3 sint.

Sint Bald. in l. 2. nu. 10. C. de iure emphyteo. & in l. in prouin-
tiali. §. 1. num. 4. ff. de noui ope.
nuntiat. vbi Angel. numer. 4.
Alex. in dicti. l. §. in operis, nu-
mer. 2. Ias. in l. clam. possidere.
§. qui ad nundinas, num. 54. ff.
de acquir. possel. Corneus cons.
202. num. 7. libr. 4. Socinus Ion.
itoni. 35. num. 13. lib. 3. Afflict.
idecis. 326. Sforcia de in integræ
stitutione, quæst. 17. art. 2. num.
2. Menoch. de adipiscen. remed.
4. num. 424. ad finem. Similique
modo prædictus maioratus suc-
cessor non priuatur retinen-
dæ possessionis remedio à iure
communi industo, licet possi-
deat ex legali translatione: ei
enim competit, ut superius dixi
mus, respectu ciuilis posses-
sionis, separatimque & coiunctim
his remedijis ut poterit, ut in si-
mili idem cautum extat in inter-
dicto. Ut possidetis & in rei-
vendicatione, glo. vltim. in l. or-
dinarij. C. de reivendicatione,
glo. 1. in l. de xi. ff. de iudicij, &
in indiuiduo consuluit Paul. de
Castro consi. 78. nu. 1. lib. 2. do-
cens, ratione eiusdem rei posse si-
mul proponi interdictum reti-
nendæ, respectu scilicet diuersa-
rum possessionum, ciuilis in qua &
naturalis, ut in casu nostro illis
verbis. *Hu* tamen, inquit Paulus,
non obstantibus, contrarium est di-
cendum, quod in deictus actor de-

bet obtinere, & pronuntiadum est
bene fuisse, & esse iudicatum, &
male appellatū; nam posito, quod
primū esset verū, scilicet, quod vi-
deretur deduxisse in libello duo
possessoria, retinenda, & adipiscen-
dæ possessionis, tamen non sicut sibi
ipsi contrarius, eo quod diuersis re-
spectibus potuit hec facere, scilicet
intentare possessorium retinenda,
respectu possessionis ciuilis, &
aliud, scilicet adipiscenda, respe-
ctu naturalis. Idem Paulus cons.
234. nu. 1. 2. col. versic. & primo
ad primum.

²⁹ Sed quanvis quoad interdi-
ctum adipiscendæ simul & reti-
nendæ supradicta verissima &
receptissima sint: quod attinet
vero ad interdictum recuperan-
dæ, ut scilicet hoc quoque agen-
ti summarissimo Tenutæ reme-
dio competit, ut supra memini-
mus, maioris difficultatis est;
cum hoc interdictum ei tātū
detur, qui vi possessione deie-
ctus est. §. recuperandæ. Institu-
de interdictis: tūm, nam ut huic
interdicto locus sit, duo requi-
ritur, ut verè scilicet possideat
is qui deiciuntur, & ut verè posses-
sionē amiserit, glo. cōmuniter
recepta in l. 1. §. interdictū autē
hoc, verb. Possidebat, vers. itē no-
ta hic duonecessaria. ff. de vi & vi
armata. Copertū tamē est, violē-
ter deicī no posse illū qui in se
possessionem vltimi possessoris
contī-

Caput Vigesimumquartum. 247

continuari contendit: à legali enim possessione, quando quis certus possessor est, fieri non potest ut deificatur: & ita in terminis individualibus statuti transferentis possessionem ipso iure, ut scilicet heres, antequām apprehendat realem & corporalē, actualemque possessionem, nō posset intentare medium recuperandæ, docuit Albericus in l. 1. §. de iuris. ff. de vi, à num. 1. Franciscus Curtius Senior col. 71. num. 3. Baldus in authentic. defuncto. à num. 5. ad S.C. Tertullianum. Alexander, qui communem dicit, tam veterū, quā recentiorum, in l. in suis, nu. 6. ff. de libe. & posth. Tiraq. innumerous huius opinionis referens de morte. 6. part. decla. 4. nu. 2.

30 Sed nihilominus nostrates Iurisconsultos defendendo, qui in hac sunt sententia, ut hoc interdictum recuperandæ successori maioratus, quāvis non apprehenderit, cōpetat, id ea ratione euēnire iudico; nā possessio à lege nostra translatæ, vera est; & non ficta, vt s̄epe à nobis dictum extat. Rursus, quia verè etiam qui succedere in maioratu contendit, possessionem actualem amittere videtur, si eam reperiat penes illum, contra quem actionem Tenutæ proponit: respectu itaque illius naturalis & actualis possessionis ab alio occu-

patæ & detēratæ, remedium recuperandæ cū ceteris interdictis separatis & distincte, vel cōiunctim, diuersis tamē respectibus, ut supra ostendi, propōnere poterit, cū in eo cōcurrant ea duo quæ desiderauit Accurs. in d. §. interdictū autē hoc, d.l. 1. ff. de vi, vera scilicet possessio nis trāsfusio, & vera quoq; actuālis possessionis amissio, ut hic cōtingit. Plurimū ergo differt casus noster & legis Taurinensis translatio à translatione statutaria; nā beneficiū statuti nō cōpetit cōtra cū qui possessionē occipiuerat, & ideo cū adipiscere & remediū nō cōpetat, nec poterit cōpeterere recuperandæ, vt in d.c. 48. demonstrabimus: ex legge vero Tauri, etiā si ab alio occupata possessio sit, transfertur tamen in successore maioratus, ideoque remediū Tenutæ potest proponere, in eoq; omnia tria interdicta diuersis respectib; accumulare, iuxta superiorē resolutionē. Quib; & illud addiderim, etiā in individuali statuti veri esse, recuperādē remediū vi statuti & cōsuetudinis cōpetere, quāvis adipiscere beneficiq; heres vñ nō fuerit, ut cōstat per plures recēsens opinatur Tiraq. de mor. 6. p. decla. 4. à nu. 3. vñq; ad vlt. qui omnino legend' est, pro vtraq; enim parte disputat, plura fundamenta adjiciens.

Q. 4

Postre-

248 De Tenuta, seu remcd. possessor.

Postremò nec id omiserim,
prædicta remedia & interdicta
possessoria, quæ simul & coniunctim
in casu nostro accumulari
posunt, possessoriam separatum

proponi, & vnu tantum intentari,
& hoc prætermisso & neglecto,
ad alterum recurri, ex Deciano
consi. 42. num. 7. lib. 3. & ex Ca-
uedo decisi. 15. nu. 20. par. 2.

SUMMARIÆ CAPITIS XXV.

- R**EMEDIUM Tenuta an competit ei, qui est primus maioratus successor, atque immediate ab ipso institutore maioratus possessionem capit.
- 2 Lex Tauri non de institutore in primum institutum, sed de substituto in substitutum possessionem transfert.
 - 3 Sequens in gradu dicitur, quem alius præcessit; cum institutor gradum non faciat.
 - 4 Interpretatur l. quoties. C. de donationibus que sub modo.
 - 5 Primi heredes omnium cæterorum favorabilissimi sunt, atque etiam dilectissimi à maioratus institutore.
 - 6 Maioratus etiam dicitur in vita primi institutoris, præcipue cum irre uocabilis eo vivente fuit effectus.
 - 7 Casus similes sub legis generalitate comprehenduntur.
 - 8 Interpretatur lex 7. titul. 4. part. s.
 - 9 Senatus Regius non potest aduocare causam ad se per viam Tenuta, & aliud tribunal illius cognitione priuare, cum illius cognitio ad solum supremum Senatum pertineat.
 - 10 De Tenuta agi non potest, nisi ciuilis, & naturalis possessio translatâ fuerit in verum successorem; nam si hac translatio deficit, & Tenuta quoque deficet.

TENUTA

TENVT A N COMPETAT,
immediato successori fun-
datoris,

C A P V T XXV.

ANTERIORI capiti & hęc quę
stio annexitur, an remedium di-
ctæ legis 9. com-
petat ei, qui est primus maiora-
tus successor, atque immediate
ab ipso institutore maioratus
possessionem capit, sitque legiti-
ma persona ad actionem Tenu-
tæ proponendam: an vero solū
prædictæ Tenutæ beneficium
detur secundo, seu vltioribus
primogenij successoribus. Quā
quæstionem ex nostratis pri-
mus fuit qui disputauit doctissi-
mus Antonius Gomezius in l.
45. Tauri, nu. 117. qui pro vtra-
que parte, affirmativa, & nega-
tiva, fundamenta adjiciens, in
ea est sententia; vt remedium
Tenutæ tam primo immedia-
to successori, quam cæteris se-
quentibus in gradu competit;
cum ratio legum Regiarū om-
nibus conueniat, Sed contraria

stentiam veriorem existimat
peritisimus Molina de primo-
genijs, lib. 3. cap. 13. num. 40. &
duobus sequentibus, quem ad
literam transcritit & sequitur
alter Molina tomo 3. disputa-
tione 638. nume. i. & Doctoris
Molinæ opinionem amplecti-
tur Velazquez de Auendaño in
l. 45. Tauri, gloss. 3. numer. 3. &
quibusdam rationibus confir-
mat; & pro ea allegari solet Ema-
nuelis Costæ doctrina de succe-
sione Regni. 4. differētia, versi-
culo videndum autem, fol. 145.
in antiquis, qui tamen id non
probat. Fundatque Ludouicus
Molina suam opinionem in l.
45. Tauri, quę non de instituto-
re in primum institutum, sed
de substituto in substitutū pos-
sessionem transfert. Rursus,
quia omnia prædictæ legis ver-
ba diriguntur ad sequentes in
gradu; denotant itaque, alium
successisse, cui sequens in gradu

Q5 succè-

250 De Tenuta, seu remēd. possessor.

succedat; cūm institutor gradum nō faciat: & quā planius, & apertius pōtuit institutor prouidere primo nominato, quām vltoribus: & probai i eius opinionem arbitratur in l. 7. titul. 4. par. 5. de iure communī in l. quoties. C. de donationibus quāe sub modo, vbi si res do natura ea lege, vt post mortem donatarij, vel post certum diem ad alium deueniat, ex eo die dominium, & possessio ipso iure in secundum donatarium transferetur, non verō transit de donante in donatarium; vt simili ratione idem dicamus in terminis legis 43. vt possessio ciuilis & naturalis in primū successorem ipso iure translata non sit, sed in sequentes in gradu transferatur post mortē primi successoris. Sed licet hæ rationes & auctoritas grauissimi Doctoris me magnopere moueāt, non tamen dissentio ab Antonij Gometij sentētia: ratio enim legis tam primo successori, quā cæteris conuenit, nullo in hoc discrimine cōstituto: tota enim vis huius quæstionis in eo versatur, an hic primus successor succedat in bonis vinculo & restitutiōni obnoxījs; & si hoc p̄̄ suppositum ab eo verificetur, ei negari nequeunt omnia auxilia possessoria introducta in fauore illius, qui primò in maioratu

succedit. Imò primi hæredes omnium ceteroruin fauorabiliissimi sunt, ac etiam dilectissimi à maioratus institutore. l. quisquis. §. 1. vbi omnes. ff. de legatis primo. l. quoties, in princ. ff. de usufructu. l. qui soluendo, in 2. ff. de hæredibus instit. cum alijs similibus legibus, quas cōgesit Tiraquellus de primogeniis. 19. quæst. numer. 3. lexque semper iudicio & voluntate institutoris inititur, sicuti etiam lector legis inititur dispositione, in l. hæredes mei. §. cum ita, vbi Doctores latissimè. ff. ad S. C. Trebellian. cum his quæ adnotauit Tiraquel. in repetitione. l. si vñquam, verb: suscepit liberos, numer. 84. veisi. sed illud hic quero. C. de reuocand. dōnat. dispositio namque legis & institutoris maioratus à pari procedunt. l. seruus hac lege. ff. de manu. l. cum quidam, versic. quæadmedium enim. C. de verbo. signific. gloss. in l. 1. schol. 2. C. de his quibus vt indignis. Igitur vt hanc rationem concludā, planè sequitur, si lex 45. voluit indulgere & cōcedere id priuilegium substituto, vt in eum transferatur possessio ciuilis & naturalis, & sic possit Tenutam proponere, inciuale esse, id instituto denegare, cūm hic ordine, priuilegio, dignitate & cæteris prærogatiuis posteriores nominatos

Caput Vigesimumquintum. 251

nator præcedat: ideoque substi-
tus instituti naturam sequitur,
assumitque ipsius omnes quali-
tates, cap. Ecclesia, in primo, ut
lite pendete. l. si eum. § qui ini-
uriarum. ff. si quis caution. &
vi subrogationis dictum de una
persona, trahitur ad aliam, etiā
in correctorijs, odiosis, vel exor-
bitantibus. l. item veniunt. §. vi-
timo. ff. de petitione hæred. l.
libertum. §. senatus. ff. de ritu nu-
ptiarum. l. si seruus plurium. §.
l. licet Imperator, eodem titu-
lo itaque à lege concessa in
fauorem substitutorum, eadem
prouisa censeri fauore primi
instituti; cum nulla diuersitatis
ratio reddi queat, imò vrgētior
sit pro persona instituti secun-
dum supradictam doctrinam.
6 Nec inficiari potest, maiora-
rum etiam dici posse in vita in-
stitutoris, præcipue cum irreuo-
cabilis eo viuente fuit effectus.
His itaque bonis restitutioni
obnoxij indugeri debent om-
nia priuilegia & qualitates bo-
norum maioratus, quia una ea-
demque res non debet diuerso
iure censeri. l. cum qui ædes. ff.
de vsu capion. l. vltima. C. de co-
muni seruo manum. Et quando
donatio à principio irreuocabi-
liter fit, perfectæ donationis pri-
uilegia habere, tam respectu pri-
mi, quam cæterorum donata-
riorum, censet Bald. in cap. i. §.

vltimo, de feudo Guard. à num.
1. Paulus de Cast. in l. i. C. qua-
do non petent. part. Decius con-
sil. 207. per totum. Gozadine
fil. 20. num. 10. Idem Baldus in
authen. si quas ruinas, numne. 6.
versic. iuxta hoc quarto, C. de sa-
cro sanct. Eccles. Bartolus in l. vt
iurisurandi. §. liberi. ff. de ope-
ris libertorum, idem Gozadin.
consi. 75. num. 4. Iusque acquisi-
tum ipsi maioratui, & in eo no-
minatis, indiuiduum est, nec
scindi debet, ita vt in persona
vnius diuersum ius constitua-
mus, quam in persona alterius,
contra regulam legis, Id quod
nostrum, & contra cap. Quan-
uis, de rescr. lib. 6. docet gloff.
in cap. nosti, de electione. Archi-
diaconus in cap. certè, verb. mu-
to. 12. quest. 2. latè Tiraquel. in
l. boues. §. hoc sermone, limita-
tione 23. nu. 5. ff. de verborum
signifi. Ripa respon. 131. numne.
38. expresse Decius consil. 239.
à num. 4. vsque ad 8. Speculator
tit. de emphycosi. §. nunc ali-
qua, versi. / septuagesimò queritur,
Ecclesia, numne. 91. Alex. consil.
24. nu. 3. lib. 5. Barth. Socin. cōs.
236. per totum, libr. 2. & consil.
272. num. 11. eodem libr. 2. Nec
Molinæ fundamenta vrgent:
nam quanvis legis 45. verba ad
sequentes in gradu dirigantur,
& non ad primum successorem,
ratio est, quia frequētius cuenit
questio,

252 De Tenuta, seu remed. possessor.

questio, & successionis conten-
tio in secundo, & viterioribus
successoriis, quam in primo
nominato: lex itaque 45. casus
qui frequenter, & facile acci-
dunt, scribit, non eos qui raro
eueniunt: hi tamen si incident,
huius legis generalitate compre-
henduntur, sufficit enim, à lege
vnuim, aut alterum introduci,
vt cetera, quia ad eandem utili-
tatem & eūdem finem tendūt,
& in quibus eadem ratio versa-
tur, disposita clementer, vel in-
terpretatione possint suppleri,
iuxta legem Non possunt, cum
lege sequenti. ff. de legibus. l. nā
ad eāl neque leges. l. & ideo, eo
dem titul. & adnotauit Budeus
in annotationibus ad Padeas,
in l. i. ff. de iustitia, in fine princi-
pij. Nec opinioni prædictæ offi-
cere potest decisio legis Quo-
ties. C de donationibus quæ
huius modo, cui similis est dict. l.
7. titu. 4. part. 5. ibi enim, si rectè
Molina animaduertisset, primo
donatario in vita donatoris
tradita fuit res donata ea condi-
tione, vt post certum diem in
alium deueniret, in quem ait
lex, die adueniente, ipso iure do-
minium rei donatæ transferri,
ex dict. l. quoties, & nedum do-
minium, sed & possessionem,
ex d. l. Partitæ: legis itaque pro-
uisio, & eius remedium in secū-
do donatario locum habet; pri-

mus enim legali translatione
opus non habuit, cum ipse do-
nans in eum translulisset, & ei
rem tradidisset, vt illa Partitæ
legis verba ostendunt: *Dote tal
heredad, o tal cosa, que la labres, è
que la esquilmes, e ie aprueches
della justa tal dia, o tal trepo.* Si-
cuti idem dicemus, quando
quis maioratum instituēs eum
tradat primo nominato: nam si
institutor moriatur, nihil est
quod transferri possit in succes-
sorem, cum ipse nedum habeat
possessionem ciuilem, naturalem
& corporalem, sed & actualē
& realē detentionem, & insi-
stentiam rei, & sic legalis posses-
sio legis 45. necessaria non sicut
ei, qui facto hominis eam acqui-
suit. Si tamen institutor maio-
ratus in vita eum non tradidis-
set primo instituto, & nominato,
necessariò post eius mortem
possessionē continuari de mor-
tuō in viuum; & utrunque pos-
sessionem transferri in primū
successorem ex vi & potentia le-
gis 45. fatendum cenico. Quæ
doctrina verissima est ex tradi-
tis ab Speculatori vbi suprà de
emphyteosi, num 91. dum pu-
tat, quando res est tradita duobus
pro indiuiso, in portione
postea accrescēte noua traditio-
ne non esse opus. Idem arbitra-
tur Decius consi. 216. nu. 2. & 9.
Infertur ergo, maioratu semel
tradito

Caput Vigesimumquintum. 253

tradito ipsi primo successori, nouam traditionem, nec posses-
sionis trāslationem, nec missio-
nem requiri post mortem insti-
tutoris, si ipse in vita irreuocabi-
liter tradiderat; & sic legis effe-
ctus solum locum sibi vendicat
in substituto post mortem insti-
tuti, in quem ipse institutus mo-
riendo transfert maioratus pos-
sessionem, & ipse substitutus
continuat legis ministerio: do-
cet Alexan. consil. 87. numer. 8;
lib. 6. Guillelmus Benedictus in
cap. Raynuntius, verb. si absque
liberis in 2. nume. 23. de testam.
Chassaneus consil. 53. nume. 51.
Decius in l. traditionibus, num.
15. C. de pactis. Aymon consil.
19. num. 9. libr. 1. Quo pertinet
alia Iasonis doctrina in l. vltim.
nume. 12. ff. de pactis, vbi ait, ex
stipulatione propria, vel alteri
pro ipso interpolata, ius acquiri,
& rursus donationem à nota-
rio acceptatam ad hæredes trās-
mitti, & effectus perfectæ dona-
tionis & traditionis sortiri: late
Corneus consil. 137. à nume. 1.
lib. 1. Socinus consil. 53. num. 4.
lib. 1. Ut ex his inferri possit, se-
mel maioratu tradito vero suc-
cessori instituto & nominato
ab ipso fundatore & instituto-
re, alia traditione & in posses-
sionem missione non esse opus, cū
tam iuris, quā facti dominus &
possessore effectus sit; quibus ad-

hæret decisio textus in cap. 1.
de feudo Marchiæ, vbi proba-
tur, facta concessione feudi uni
de agnatione, hoc absque descé-
dentibus defuncto, transire feu-
dum ad proximiorem transuer-
salem; quasi dicimus, in hoc
post mortem primi inuestiti
translationem fuisse necessa-
riam; ille nanque qui primò in-
uestituram & cōcessionem ac-
cepit, non vtitur iure transferē-
di per modū fīetū, cùm ipse per
modum verum possessionem
fuerit nactus: imò verum est, ex
traditione primo donatario fa-
cta, ex qua dominium in eum
fuit translatum, omnibus substi-
tutis in infinitum acquiri adue-
niente die donationis, & in eos
possessionem legalem transfe-
ri simul cum dominio; ipsi ta-
men primo donatario nihil trās-
ferri potuit per mortem donan-
tis, cùm dominium & posses-
sionem eo viuo haberet, & re do-
nata frueretur; de qua re viden-
dus est Decius num. 14. in l. tra-
ditionibus. C. de pactis. Chassa-
neus vbi sup. Aymon dict. cons.
19. num. 9. & plures relati à Te-
llo, in l. 27. num. 2. Et confirma-
tur hæc opinio ex l. 17. Tauri,
ex qua probatur, si pater maio-
ratum de tertio honorum insti-
tuisset, illum reuocare posse, ni
tradiderit possessionem dictæ
meliorationis; quo casu irreuo-
cabilis

254 De Tenuta, seu remed. possessor.

cabilis efficitur, dominiumque & possessionem ex traditione filius nanciscitur. Constat ergo ex hoc textu, quando quis in vita possessionem tradidit, nihil potest eius mortem transferri posse, nec possessionem continuari, cum tradens non possedisset post traditionem factam: secundum verò esset, si ipse maioratus institutor donasset post mortem; tunc enim tam in primum donarium, quam in ceteros sequentes in gradu possessione transferretur, & Tenutæ locus esset, iuxta dictæ legis decisionem.

Rursus & virginius suadetur hæc opinio, ex doctrina Pelagij de Mieres. 1. parte, quæst. 35. ad finem, dum ex Gregorio, Antonio Gomezio & alijs, docet, ad hoc ut maioratus irreuocabilis sit, & remedia possessoria primo instituto competant, satis esse, si detentio maioratus sit tradita, et si non tradatur possessio. Et licet non ignorem, contrarium censuisse Peraltam in l. vnum ex familia, nume. 22. ff. de legat. 2. ibi: *Quod si quis simpli citer detineat, et transferat deten tionem in filium melioratum per nudam traditionem, illud non sufficeret, nisi eum faceret verum possesseorem,* quod attinet verò ad quæstionem nostram, utraque opinio eam confirmat: nam cum ex vera traditione acceptatio sequatur; & transferatur possessio, & do-

minum,

li dubium fuit, possessionem statim queri, & sic post mortem non transferri, cum in vita translatata fuisset.

Facit etiam pro hac opinione communis & recepta doctrina ad prædictam l. 17. Tauri; ea nempe, ut ad irreuocabilitatem maioratus, sufficiat quem constitui possessorem nomine primo nominati & instituti; tradit Mieres plures recensens in prima part. quæst. 36. num. 4. Si igitur traditio possessionis sufficit per modum factum, vel ex eo constat, si vera traditio interueniat, absque controversia opinionem nostram admittendam: & quanquam sciam controversum fuisse, an ad hoc, ut per constitutum irreuocabilis maioratus fiat, requiratur acceptatio primi donatarij, saltem tacita, & in unam & alteram partem inclinet Gregorius sibi contrarius in l. 4. tit. 4. verb. *no lo pue da fazer*, par. 5. & in l. 1. titu. 11. glos. magna, eadem partita, & negatiuam admittant Couarr. lib. 1. variar. resolut. cap. 14. nu. 2. & Antonius Comezius de donationibus, cap. 4. a nume. 3. & disputet Mieres in tota quæstione 36. part. 1. sed quoad rem de qua agimus, quilibet opinio eam firmat: nam cum ex vera traditione acceptatio sequatur; & transferatur possessio, & do-

Caput Vigesimumquintum. 255

minium in primum donatariū,
nihil ei queri poterit per mor-
tem tradentis, ut Molinæ opini-
o ex dict. l. quoties probari
9 posset. Et ita rursus caendum
est a Molina dict. libr. 3. cap. 13.
num. 42. dum docet, si aliquan-
do dubium verletur de iure pri-
mi successoris super amplissimi
maioratus successione, tunc Se-
natum, ut contentiones & sedi-
tiones cuitentur, eius cognitio-
nem aduocare posse, & quoad
Tenutam decidere ob publicā
tranquillitatem; non verò quia
ciuilis, & naturalis possessio le-
gis 45. in dictum primum im-
mediatum successorem transla-
ta sit: longè enim errat. Nam
quanuis verum sit, supremum
Senatum ex urgenti causa lites
aduocare posse; ita tamen aduo-
catio fieri debet, ut de possessio-
ne ordinaria ibi cognoscatur,
sicut in alio inferiori tribunali
cognoscendum erat; per viam

10 tamen aduocationis Consilium
Regium de Tenuta cognosce-
re non potest; cum huius cogni-
tio priuatue ad Senatum perti-
neat, nec sit quid aduocari pos-
sit, cum alia tribunalia omnino
incompetentia sint, ut inferius
cap. 39. docebimus.

Rursus, quia si de Tenuta
agendum est iuxta dictam legē
5. tit. 7. lib. 5. Compil. prius ex l.
8. antecedenti, quæ est l. 45. Tau-
ri, ciuilis & naturalis possessio
debuit transferri in verum suc-
cessorem: nam si hæc translatio
deficiat, defecit Tenuta. Admi-
ror itaque, doctissimum sanè vi-
rum hoc non animaduertisse.
Absque controversia ergo An-
tonij Gomezij opinionem ad-
mitto, & eam, quanuis non ex
istis rationibus & consideratio-
nibus, constanter defendit Pe-
læz de Mieres in tractat. ma-
ioratum, 1. part. quæst. 24. à nu-
mer. 1.

SUMMARIA CAPITIS XXVI.

- 1 **Q** VI originale maioratus instrumentum non ostendit, an Te-
nutam proponere possit.
2 In remedio possessorio executivo scriptura originalis requi-
ritur.

3 Reme-

255 De Tenuta, seu remed. possessor.

- 3 Remediu[m] diui Hadriani non datur nisi h[ereditati] scripto.
- 4 E[st] exemplu[m] reperiatur in archiu[m] publico, fidem non facit, nisi antiquissimum sit.
- 5 Exemplu[m] testatoris manuscriptu[m] non prodest ad adipiscendam posse[n]sionem ex edicto diui Hadriani.
- 6 In maioratibus receptu[m] est, scripturam authenticam requiri, nec sacer esse transumptu[m], et si a litigatore nihil opponatur.
- 7 Remediu[m] executiu[m] non prae[t]statur nisi ei, qui exemplu[m] originale producit.
- 8 Sicut in bonis allodialibus et h[ereditariis] scriptura originalis requiriatur ad missione n[on] in possessionem, eadem obseruatio est in bonis restituacioni obnoxiijs.
- 9 Ad Tenutam non requiriatur instrumentu[m] originale, sed tantum illud quod fidem faciat.
- 10 Quanu[m] lex loquatur de scriptura publica, intelligi debet, non solum de scriptura originali, sed de quacunque scriptura fidem faciente.
- 11 Ex exemplari, praesertim in factu antiquis, Tenuta proponi potest.
- 12 Regulariter exemplu[m] fidem non facit.
- 13 Quanu[m] exemplu[m] auctoritatem habeat plurium tabellionum, qui afferant originale vidisse, nihilominus fidem non facit.
- 14 Nec Princeps de potestate ordinaria efficere potest, ut exemplo creditur.
- 15 Exemplu[m] probat, quando transumptu[m] est ab ipso notario, ante quem originale fuit confectu[m].
- 16 Exemplu[m] fidem facit, quando iudicis auctoritate, et parte citata transcriptu[m] est.
- 17 Exemplu[m] probat ex temporis diuturnitate, ex qua presumitur solenne et authenticum.
- 18 Etiam si solennitas effet extrinseca, ex tempori s antiquitate presumenda est.
- 19 Remediu[m] diui Hadriani, et remediu[m] Tenuta, valde distant, licet ambo summaria, possessoria, et executiva sint.
- 20 Maioratus successio regulariter competit iure sanguinis.
- 21 Primogenij successor non dicitur capere ab immediato predecessor[e], sed a primo institutore.
- 22 Maioratus successores non succedunt sicut h[ereditati]es, sed sicut consanguinei.
- 23 Quanu[m] proximitas ab ultimo possesso[r]e reguletur, qui tamen institutoris

Caput Vigesimumsextum. 257

- tutoris consanguineus non sit, succedere non potest.
- 24 Beneficium legis ultime dunitaxat competit ex iure hereditario, cum detur heredi scripto in testamento, possessionemque petat eorum bonorum, quae defunctus possedit tempore mortis.
- 25 Qui petit mitti in possessionem bonorum maioratus, solum pretendere debet succedere tanquam consanguineus, quanvis heres ultimi possessoris non sit, poteritque, si instituatur, hereditatem repudiare, maioratum vero agnoscere.
- 26 Remedium diui Hadriani non prodest ostendenti qualemcumque scripturam; debet enim ostendi absque viuio visibili.
- 27 Remedium possessorum Tenuta exceptiones admittit ad impedierandam bonorum maioratus possessionem, quanvis concernant etiam via inuisibilia.
- 28 In interdicto quorum bonorum non solum quis debet probare ad hereditatem esse vocatum, sed legitime vocatum esse.
- 29 Tenuta, et interdictum Quorum bonorum equiparantur.
- 30 In edicto diui Hadriani exceptiones admittuntur vii inuisibilis, dummodo in continentu probentur.
- 31 Dictio In continentu, arbitrio iudicis committitur,
- 32 In remedio Tenuta non recurritur ad iudicis arbitrium, sed suam exceptionem proponens, probare debet intra terminum instantie.
- 33 Ex diui Hadriani beneficio noua possessio adipiscitur, cum illa, quae apud defunctum fuit, omnino vacauerit.
- 34 Hereditas iacens non possideret.
- 35 Ex aditione hereditatis dominium, et cetera iura testatoris transfruntur, praterquam possessio, quae factum requirit, et apprehensione heredis.
- 36 Possessio apprehensa ex edito diui Hadriani noua est, et non vetus, quae apud defunctum fuit.
- 37 Particularis successor mediante contractu possessionem nouam apprehendis, et non illam, quae erat penes tradentem.
- 38 Ex beneficio Tenuta non consequimur possessionem vacantem; continuatur enim possessio de mortuo in vivum, absque aliqua apprehensione, et in possessionem missione.
- 39 Ex exterorum statutis possessio continuatur de defuncto in heredem.
- 40 Ex consuetudine, et statuto exterorum, eadem possessio transmittitur,

R

mittitur,

358 De Tenuta, seu remedio possessor.

- mittitur, quae apud defunctum sicut, et non noua possessio.
- 41 Ex lege 45. cauem possessio non continuatur de mortuo in sequentem in gradu, sed alia possessio noua, diversa, et ainstincta, et non vetus, quae apud defunctum erat.
- 42 In edicto domini Hadriani fructus non veniunt, neque eorum condemnatio vel absolucionis in hoc summario iudicio fieri possit.
- 43 Fructus post mortem testatoris percepti, ex domini Hadriani beneficio heredi non competit.
- 44 In Tenuta ex eius natura si uelius veniunt, et ab ea fructus non competit.
- 45 Eise post langui lisis corporis successor declaretur in Tenuta, non a die declarationis, sed a die mortis possidet.
- 46 Diuini Hadriani edictum solum competit ex testamento.
- 47 Beneficium domini Hadriani hereditatum et universali competit.
- 48 Institutus in se certa, easco obstat et universali, beneficium domini Hadriani non poterit.
- 49 Beneficium domini Hadriani legatario non indulgetur.
- 50 Fideicommissaria beneficiorum domini Hadriani non gaudet, nisi ex persona hereditatis.
- 51 Tenuta remedium successori maioratus competit, sive primogenitum auctoramento successori instituatur.
- 52 Edictum domini Hadriani competit inservienti in testamento, in questus generalis nominatio heredis continetur in maioratu testamento, et quacumque Tenuta remedium, satis est ex coniecturis probare factum etiam ad successionem maioratus.
- 53 Beneficium legis ultima non competit aduersarii, qui possidebat annibonarii testatoris tempore mortis eiusdem remedium vero Tenuta competit successori maioratus, etiam contra cum, qui res maioratus possidet ac tempore mortis ultimi possessoris.
- 54 Ex statuto et consuetudine exteriorum an transferatur possessio a terreno occupata.
- 55 Ex edicto domini Hadriani solum competit interdictum adipiscenda, pro possessione consequenda; successori vero maioratus in Tenuta omnia interdicta possessorum competit, contra quoscunque occupatores.
- 56 Edictum domini Hadriani est remedium possessorum merum, absque mixtione proprietatis.
- 57 Tenuta

Caput Vigesimumsextum. 259

- 57 Tenuta iudicium & interdictum habet proprietatem admixtam.
- 58 In remedio Tenuta, quidquid detrahit proprietati, detrahit possessioni.
- 59 In remedio Tenuta non attenditur prima apparentia, inspectio, & figura, sed requiritur vera existentia successoris.
- 60 Si de aliqua lite, in qua instrumentum originale esset productum, ex exemplum, citatio aduersario, extrahatur, fidem facit, ac si ex protocolo notarii extraheretur.
- 61 Scriptura qua in lite producitur, pro protocolo habetur, & qua ex ea deducitur, pro originali reputatur.
- 62 Copia instrumenti producti apud acta, sufficit ut hares mittatur in possessionem, licet originalis non appareat.
- 63 Si lite finita, originalis scriptura producenti tradatur, exemplo in lice manente, an exemplum ex hoc exemplo traductum fidem faciat.
- 64 Exemplum traductum aduersariis citatis, an vim habeat contra alios qui citati non fuerunt.
- 65 Citatio ad hunc effectum fit, ut vitia, & defectus instrumenti inspicci possint, & contra eos opponi.
- 66 In lite Tenuta, & maioratus successione, si exemplum parte citata traductum sit, ius facit quoad omnes.

T E N V T A A N C O M P E - tat, non demonstrato instrumento originali maioratus,

C A P V T X X V I .

Vperioribus capitulo-
bus & alia inci-
dit quæstio, an sit
legitima persona
ad actionem Te-

nutæ proponendam, ille, qui in-
strumentum maioratus origi-
nale non ostendit. Quia in re di-
cendū videtur, in remedio pos-
sessorio quantunuis summaris-

R 2 simo

260 De Tenuta, seu remed. possessor.

simo scripturam originalem re
quiri: argumen. tex. in l. vlti. C.
de edicto diui Hadriani tollen.
3 cuius remedium non datur nisi
hæredi scripto testamento in
originale producenti: & censem
Angelus in §. nihil autem, nu.
3. Institutis, de testamentis. Gre
gorius glo. 3. in l. 2. tit. 14. parti.
6. Gozadinis consi. 21. num. 15:
& in fideicommisso ita cōsulue
runt Socinus Iunior consi. 2. cu
ius initium est, superioribus, nu.
1. & 2. & alij quos recenset, & se
quitur Tiberius Decianus cōsi.
18. num. 2. & 8. lib. 2. docens, et si
exemplum reperiatur in archi
uis publicis (quæ publica archi
ua à luris cōsultis tabularia mo
numentorum publicorum di
cta sunt, ut in prima parte Ru
bricæ ad leges Styli, nu. 43. ostē
di) fidem non facere, nisi antiquis
simum esset, & arbitratur De
cius in Authe. Si quis in aliquo
documento. C. de edendo, nu.
23. 24. & 30. & consi. 18. n. 9. ad
finem. Curtius in predicta Au
then. nu. 40. Quod adeo verum
est, ut neque exemplum testato
ris manu scriptum proficit ad adi
piscendam possessionem. l. 1. §.
Si quis in duabus versic. sed et si
vnum. ff. de bonorum possessio
ne secundum tabul. ibi: Sed et si
vnum fecerit quasi testamentum
testator, aliud quasi exemplum, si
quidem id exiat quod voluit esse

testamentum, bonorum possessio
petetur; si vero id quod exem
plum erat, bonorum possessio peti
non poterit, tradit Barbatia cons.
38. ex numer. 1. lib. 4. Decianus
consi. 18. num. 9. lib. 2. & decidit
lex 41. Tauri, in Compil. l. 1. ti
tul. 7. libr. 5. ibi: Mandamos, que
el mayorazgo se pueda prouar por
la escritura de la institucion del,
con la escritura de la licencia del
Rey que la dio, &c. Ex quibus
verbis satis elicitur, ipsum in
strumentum originale institu
tionis maioratus necessarium
esse, nec exemplatione suffice
re: quæ opinio recepta est in ca
su nostro, cum agamus de reme
dio possessorio, sumario, &
executio, prouenienti ex l. 45.
Tauri, & ex l. 9. tit. 7. lib. 5. Cōp.
in quo lex præcise requirit scri
pturam auth. eticam, nec sat est
transumptum, et si à litigatore
nihil opponatur, ut omnes Do
ctores arbitrantur per textum
ibi in dict. l. vltima. C. de edicto
diui Hadriani tollendo, hoc
enim remedium executuum
non præstatur nisi ei, qui in
strumentum originale produ
cit; quia id pro forma introdu
ctum est. l. cum hī. §. si præ
tor. ff. de transactio. & probat
satis dicta lex vltima, ibi: Ve
si quis ex asse vel ex parte in
stitutus cōpetenti iudici testamen
tum ostenderit, &c. cui cōuenit

l. 2.

Caput Vigesimumquintum. 265

l. 2. tit. 14. part. 6. ibi : Viniendo el heredero delante el juzgador ; è mostrando carta del testamento, en que era establecido por heredero. Et inferius : Estonze demandandole el , deue lo meter en possession , è en tenencia de los bienes de la heredad , &c. vbi Gregorius Lopez notat post Baldum in dict. l. vlti. nu. 62. necessario requiri scripturam originalem ex parte petentis ; aliter legis remedium non posse competere , probat & prosequitur lassimè Mieres 3. part. quæst. 17. nume. 8. Molina lib. 3. cap. 13. numer. 44. quæ iura & Doctores quanuis loquantur in bonis allodialibus hereditarijs , sed nihilominus ipsasmet qualitates requiri respectu bonorum quæ restitutioni obnoxia sunt , ad hoc ut competat remedium legis 45. Tauri , & legis 8. & 9. tit. 7. lib. 5. Compil. cum nulla diversitatis ratio detur , omnes notant : & probatur hæc opinio in l. 1. eodem tit. & libr. & in d. l. 9. ibi : Y presenten los mayorazgos , & in dict. l. 8. ibi : Y que segun la disposicion del mayorazgo , sumpta a dict. l. 45. vbi eadem verba referuntur. Sed quanuis hæc stringere videantur , contrariū tamen suadetur ex dict. l. 41. Tauri , que scripturam originalem maioratus non desiderat , sed tantum eam , quæ fidem

faciat , vt patet ex eius verbis , ibi : Siendo tales las dichas escrituras , que hagan fe ; & ita ad illam legem notat Molina lib. 2. c. 8. num. 10. Imo quanvis lex loqueretur de scriptura publica intelligentia esset , non absolute de scriptura originali , sed de quacunque scriptura fidem faciente . LVS probat Aymon de antiquitate , l. part. 4. limitatione , nu. 33. n. 2. cum fidem faciat , publica diciatur , ex traditis a Speculatori & alijs , quos refert , & sequitur De cius in c. 1. n. 8. & in cap. 2. n. 12. de fide instrumentor . & sic ex exemplari , præsertim in factis antiquis , Tenuta proponi posse , arbitratur Molina lib. 3. c. 13. n. 49. Nam quanvis verum sit , ex exempli regulariter fidem non facere , c. 1. c. vlt. de fide instrum. Authen. Si quis in aliquo C. de edendo l. 2. ff. de probatio ; l. 114. titul. 18. part. 3. latè Couarrub , practic. cap. 21. a nu. 1. & relati à Mascard conclus. 71. per tota , ex ratione quam reddit Bart. in d. Authen. Si quis in aliquo documento , n. 8. Felin. in c. 1. de fide instrum. Curtius confi. 166. num. 2. Mascardus dict. conclus. 71. numer. 3. & ex alijs rationibus , quas cumulat Purpuratus in dict. Authe. Si quis in aliquo , ex nume. 9. usque ad 13: & Mascardus vbi supra , n. 6. Quod procedit , quanvis exemplum

R 3 auctori-

262 De Tenuta, seu remed. possessor.

auctoritatem habeat plurium tabellionum, qui asserant origi-
nale vidisse; nihilominus enim fidem non facit, ex Iasone in di-
cta Authetica Si quis in aliquo,
num. 2. vbi Purpuratus num. 14.
Mascardus vbi sup. n. 11. Quini
14 mō, & nec Princeps de potestate
ordinaria efficere potest, ut exē-
plo credatur, non producto ori-
ginali, vt testatur Couarrub. d.
cap. 21. pract. num. 2. Felinus in
cap. olim, num. 12. de re iudica-
ta, versi. ad hoc bonus. Atta-
men hæc regula tres habet limi-
tationes. Primā est, quando exē-
plum transumptum est ab ipso
notario ante quem originale cō-
fectum fuit, tunc enim probat,
iuxta doctrinam Bart. in dict.
Authetic. Si quis in aliquo, n.
3. & Couarrub. in dict. cap. 21.
sub num. 2. pér textum in l. Se-
proniſ. ff. de legatis 2. ex quo
omnes communiter notant. Se
16 cunda limitatio est, quando exē-
plar iudicis auctoritate, & par-
te citata, transcriptum est, vt tra-
dit Rota decis. 10. *suit dubitāū*,
sub titulo de fide instrumento-
rum, in nouis. & Mascardus plu-
res recensens vbi supra, numer.
24. & 25. Tertia limitatio est, ex
temporis diuturnitate: nam
quauis omnia solennia defi-
cient, exemplo creditur anti-
quo, cùm ex antiquitate præsu-
matur solenne & authenticum,
Innocentius in cap. Albericus,
numer. 2. de testibus. Curtius
in dicta Authetica Si quis in
aliquo, numer. 15. quo casu
etiam si solennitas esset extrin-
seca, ex temporis antiquitate
esset præsumenda. l. interdum,
§. sed si non adierit. ff. de ac-
quirenda hæreditate. l. si filius.
C. de petitione hæreditatis.
Bald. in l. comparationes, nu-
mer. 14. versiculo, sed ista casu-
tela. C. de fide instrumento-
rum, vbi Salicetus numer.
18. quos refert, & sequitur
Gregorius Lopez ia l. 115. ver-
bo, *no deue valer*, titulo 18.
part. 3. Si exemplum ergo ali-
quā ex supradictis qualitatē
habeat, ex eo maioratum pro-
bari, & per consequens quan-
uis originale non ostendatur,
Tenutæ actionem ex prædicto
exemplari proponi posse, pro-
culdubio dicendum est. Nec
obstat dict. l. vltim. C. de edicto
diui Hadriani tollendo, ex qua
ad petendam bonorum posses-
sionem exemplum nullius est
momenti & pōderis. Nam ne-
cessariò ad eam nanciscendam
originale ostendi debet, de uno
que ad aliud, argumentum va-
lere diximus, cùm vtrunque
remedium, diui Hadriani, scili-
cket & Tenutæ, summariū, & pos-
sessoriū sit. Respondetur enim,
magnum discriben constitui
in iure

Caput Vigesimumquintum. 263

in iure nostro inter interdictū
Tenutæ & editū diui Hadria-
ni, tā quoad substatiā, & causam
efficientē, quā quoad materialē
praxim exercitiū, & solēnitatē,
licet ambo interdicta possesso-
ria, executiua & summaria sint:
diuersitasq; in sequētibus cōsi-
20 stit. Primo, nā remediū Tenute
& successio bonorū maioratus
cōpetit regulariter, & perpetuò
iure sanguinis, & nō iure hære-
ditario. Nec enim primogenij
successor dicitur capere ab ini-
21 mediato prēdecessore, sed ab in-
stitutore, & fundatore. l. vnū ex
familia, vers. 1. & in §. si de Fal-
cidia. ff. de leg. 2. l. cohæredi. §.
cū filiæ. §. de vulg & pupillari
substitutione, & per cōsequens
22 maioratus successores post pri-
mū institutū nō succedūt sicut
hæredes, sed sicut cōsanguinei
institutoris, quāvis proximitas
ab ultimo possessore secūdū ve-
riore, & receptionē opinionē re-
guletur: ille tamē qui instituto-
ris cōsanguineus nō est, suc-
23 cedere in maioratu familiæ, nulla
ten° potest, vt satiscolligitur ex
Bart. in l. vt iuris iurādi. §. si libe-
ri, n. 4. ff. de operis libertorū, &
tradit Pinel. in l. 2. C. de bonis
maternis. 3. p. nu. 99. versi. quod
autem à fortiori. Idemq; multis
iurib°, & auctoritatib° adstruit
Ludou. de Molin. lib. 1. c. 8. n. 2.
& c. 9. n. etiā 2. & in annotatio-

nibus ad finē libri, n. 6. & proba-
tur in l. 2. tit. 15. p. 2. versi. *Testo*
vſarō ſiepre, do quier que el ſeñorío houieren por linaje. Beneficiū
tamen dict. l. vltimæ. C. de edi-
cto diui Hadriani tollendo,
duntaxat competit iure hære-
ditario; datur enim hæreditiscri-
pto, vt in dicta l. vltima, & in
d l. Partitæ cauetur. Ad hoc ita
que vt beneficiū diui Hadriani
cōpetat, præcipiuū requifitum
est, vt is qui illud proponit, hæ-
res sit, possessionemque petat
bonorū defuncti vi & potentia
institutionis, vt cēsuit Accurs.
ibi, & Greg. Lop. in d. l. 2. schol.
1. Ant. Gom. l. 45. Tauri, n. 134.
& cōmunē dicit Ludouicus de
Molin. lib. 3. c. 13. n. 44. *Qui ta-*
mē petit mitti in possessionem
bonorū maioratus, solū præten-
dit in eo succedere tanquā con-
sanguineus, cum non iure hæ-
redis, sed sanguinis capiat, vt
est vulgare, & docet Gregor. in
l. 4. verbo, *sus deudas*, schol. 1.
versi. *poterit etiam*, tit. 15. par. 2.
Moli. lib. 1. c. 8. n. 12. & c. 10. nu.
29. Ex hoc igitur resultat horū
duorum interdictorum diſsi-
militudo, & varietas; remediū
enim diui Hadriani solū cō-
petit, vt prædiximus, ostenden-
ti scripturam originalem testa-
mēti, in qua scriptus hæres est,
vt in dict. l. vlt. C. de edicto diui
Hadriani tollendo, statuitur, &

in dict. l. 2. tit. & partita prædictis quoniam remedium tamen Tenuta non requiritur, idem demonstratio scripturæ testamenti, cū æquè competitat, sive ex testamento, sive ex contractu, sive ex consuetudine succedendi, sive ab ipsa lege primogenium institutum sit, ut hinc, & in cap. 27. 57. & 58. plenè disceptabitur. Rursum & in diuino Hadriano scriptura requiritur, in eius vera existentia, licet alioqui non constaret, de vera existentia hereditatis, ut statim dicetur, & in cap. sequenti tractabitur. Tenuta tamen remedium, cum legitimum sit, & a sanguinis successione proueniens, scripturam, & eius existentiam non desiderat, sed solum veram existentiam majoratus ex poscit, cum & sine scriptura primogenium constere possit, & ex eo Tenuta competit, sive Tiraquel, de primogenijs, quæst. 16. per totam. Molina libr. 2. cap. 6. numer. 1. & 26. 1. 5.

²⁶ Ulterius & dissimilitudo est inter hæc duo interdicta possessoria ex eo, quia beneficium diuini Hadriani solum desiderat scripturam testamenti, absque vitio in sua prima inspectione, ut in dict. l. ultim. C. de dicto diuini Hadriani. §. Sancimus, scriptum extat, &

ibi Accusatis, verbos et ceterum, & in dicta l. 2. Partitæ ubi animaduertit Gregor. Loppschol. s. & Anton. Gomez in dicta l. 45. numer. 134. & sequentibus. Si testamentum itaque ostendatur absque vitiis visibili & apparenti, missio in possessionem non poterit impediiri ab eo, qui se fundat in vito inuisibili, debet enim de prædicto vito constare, ex ipsa prima instrumenti figura, & inspectione, ut est textus & ibi communis opinio veterum & recentiorum, in l. 2. C. de dicto diuini Hadriani, & docuit Gregorius in dict. l. 2. partitæ, scholio 10. & duobus sequentibus, & Antoni. Gomez in dict. l. 45. numer. 145. Remedium tamen possessorium in executionem, & declaracionem prædictæ legis 45. Tauri à l. 9. tit. 7. lib. 5. nouæ. Compilatio. inductum exceptiones admittit ad impediendam bonorum majoratus possessionem, quanvis concernant. ceterum vicia inuisibilia, cum in hoc iudicio disceptari possit, an ille qui succedere contendit iustus, legitimusque successor sit, & an prædecessor fuit verus ultimus possessor, an vero intrusus, & an institutor habuerit potentiam instituendi: exemplo interdicti Quorum bono-

bonorum; quod licet possesso-

ripi sit, sicut in interdictum diui-

Hadriani differt: tamen ab eo,

cum in beneficiis, ut diximus;

cum Hadriani sufficiat probare

in iudicatione in prima signa-

ra; & ceteraque in inspectione: in

edicto pto. Quorum bonum,

non solum quis debet probare;

& ostendere; ad hereditatem

esse vocatum; sed legitime vo-

catum esse; iuxta iurum in l.

C. quorum bonorum, ubi Bald-

dus & Galletus omnino viden-

disunt; & Gomezius in dict. l.

45, numer. 152. & Molin. lib. 3:

cap. 35. uim. p. 1. Idemque desi-

deratum est in dict. l. 45. Tauri in Te-

nute de pscio; ut illa verba

prædictæ legis indieantur. Que se-

gundam iustificationem delinqutio-

debet facienda est in el. &c. que

proprietatem respiciuntur, ut ibi

omnes notant. Constat itaque

quantum distet interdictum, si

uic edictum diui Hadriani, ab

interdicto possessorio Tenutæ;

& ab interdicto Quorum bono-

rum, licet omnia hæc interdicta

summaria & executiva sint. In

illo enim de vicio inuisibili, nul-

la disceptatio est, expofcit nan-

quam etiam cognitionem; cu-

ius in uelligatio ipni est de na-

ra huius edicti, in his vero altiori-

ris que sunt, siue ut vulgus lo-

quitur, in legibus, exceptiones

adspicitur, & prædictis inter-

cūnctis

dictis cognatae sunt, ut in c. 38.

liquidò apparebit, quoniam non

putem rei ciendam sententiam

corum, qui in edicto etiam diu

Hadriani exceptiones ad impe-

diendam missionem admittuntur,

que virtus inuisibilia respiciunt,

dum modo in continenti probetur.

I. ille à quo. q. si de restame-

to. ff. ad Senatus consuli Tre-

bel. q. si is, à quo. ff. ut in posse-

sionem legatorum. Molina lib.

3. cap. 4. numer. 43. & probatur

in l. 2. de edicto diui Hadriani,

vbi gloss. & Doctores commu-

ter. Que dictio in continentis sic

declaranda est, ut arbitrio iudi-

cis relinquatur, ut arbitratus

fuit Baldus in dict. l. vlti. de edi-

cto diui Hadriani, à numer. 1.

& Gregotius in dict. l. 2. schol.

13. & communem putat An-

tonius Gomezius in dict. l. 45,

num. 145. versi. Dic quod relin-

quitur. In casu tamen legis 45.

& in remedio Tenute non de-

uenitur ad iudicis arbitrii, sed

stam exceptionem proponens;

quoniam oocunque vitium con-

cernat, probare poterit intrater

minum instantie assignatum à

l. 9. & 10. cit. 7. lib. 5. Compil. 80

à 1. 5. titul. 19. libr. 4. nouissimæ

Compilat, fol. 59. & docet Mol-

lina libr. 4. cap. 13. nume. 16. &

sequentibus. ¹⁴⁵ T. 1. p. 21107

Item, & alia quoque diffe-

rentia adiicitur: inter haec duo

K 5 possel.

possessoria remedia, quia ex diui Hadriani beneficio nouam possessionem consequimur, cū illa quæ apud defunctum fuit, omnino vacauerit, nec potuerit conseruari per iacentem hæreditatem, cum ipsa non possideat. l. cœptam, iuncta gloss. & communi interpretatione. ff. de vsucaption. l. 1. §. Scœuola. 38 ff. si quis testamento liber esse iussus, ibi: Id circò hæreditati furcum non fieri, quia possessionem hæreditas nō habet, & ibi: Possessio autem nunquam fuit in hæreditate. Nec rursus potuit coheruari in persona hæredis, quanuis adiisset hæreditatem, ex ipsa enim aditione tantummodo potuit transfundi in hærede illud quod fuit ipsius hæreditatis: 39 possessio vero nunquam fuit penes hæreditatem, vt satis in dict. §. Scœuola, probatur, & in vulgari, l. cum hæredes. ff. de acquirenda possessione. Et ideo opus est missione in possessionem, & ipsius apprehensione; qua apprehensa, tunc hæres possessor dicitur ex illa noua possessione à iudice imparita, in quam missus fuit ex editi diui Hadriani remedio, & 36 magistratus decreto. Noua itaque hæc possessio dicitur, & nō vetus, quæ apud defunctum fuit iuxta textum in dict. l. cū hæredes. §. 1. ibi: Noua possessio

ne opus sit. Sicut idem dicimus in particulari successore, qui mediante contractu possessionem apprehendit; hæc enim ab eo apprehensa, possessio noua erit, & non illa quæ erat penes tradentem, vt probat textus in l. si is qui pro emptore. §. si quis bona fide. ff. de vsucaptionibus. Ex beneficio tamen Tenutæ non consequimur possessionem vacantem, cum statim, ultimo possesso mortuo, ea in sequentem proximum successorem transferatur, legali nempe transmissione: continuatur enim predicta possessio de mortuo in viuum, ex legis 45. Tauri decisione, absq; aliqua apprehensione, & in possessione missione, sicut in exterorum statutis & consuetudinibus agnouit Baldus in Rubrica de causa poss. & proprieta. numer. 13. ibi: Continuatio possessionis potius quam noua possessio. Tiraquell. de morte. 2. part. declarat. 2. nu. 1. & 3. Palacios Rub. in d. l. 45. ex num. 2. Et quanuis non diffiterat, Italię, & Gallię statuta plurimū differre à possessione que transfertur ex l. Taurinensi, cū secundum opinionem Baldi, & eorū quos supra retulimus, in illis eademmet possessio transmittatur, que apud defunctum fuit, quæ in hæredem continuantur absque eius facto & apprehensio-

Caput Vigesimumquintum. 267

hēsion; vt superius docuimus; & cenit Baldus in Authentica Deiuncto, num. 6. C.ad Ferty-
lian, ibi: *Quod in casibus in quibus
aliquid transmittitur, idem trans-
mittitur*, veriusque sit ex legis
41 45. Tauri prouisione & deciſio-
ne, eandem possessionem non
continuari de mortuo in sequē-
tem in gradu, cūm possēſſio
quæ transit in successō em ma-
ioratus, sit noua, diuersa &
diſtincta, & non illa quæ penes
mortuum erat, vt latissimè re-
ſoluit Antonius Gomezius in
dict. l. 45. num. 114. & post eum
Molina lib. 3. cap. 12. num. 22. &
in cap. 48. late differetur. Illud
verò absque controuersia est,
possessionem nullatenus vaca-
re, sicut ea quæ ex edicto ciui
Hadriani competit: docet Accurſius in l. cum hæreditas, ver-
bo, *successerit*. C. depositi. Tira-
quellus de morte. 2. part. declar.
6. num. 10. quos refert & sequi-
tur Molina lib. 3. cap. 12. num. 20. & 21.